― 1 ―

13令和２年第１回足寄町議会定例会議事録（第４号）
令和２年３月１３日（金曜日）

◎出席議員（１３名）

１番 多治見 亮 一 君 ２番 高 道 洋 子 君

３番 進 藤 晴 子 君 ４番 榊 原 深 雪 君

５番 田 利 正 文 君 ６番 熊 澤 芳 潔 君

７番 髙 橋 健 一 君 ８番 川 上 修 一 君

９番 髙 橋 秀 樹 君 １０番 二 川 靖 君

１１番 木 村 明 雄 君 １２番 井 脇 昌 美 君

１３番 吉 田 敏 男 君

◎欠席議員（０名）

◎法第１２１条の規定による説明のための出席者

足 寄 町 長 渡 辺 俊 一 君

足寄町教育委員会教育長 藤 代 和 昭 君

足寄町農業委員会会長 齋 藤 陽 敬 君

足寄町代表監査委員 川 村 浩 昭 君

◎足寄町長の委任を受けて説明のため出席した者

副 町 長 丸 山 晃 徳 君

総 務 課 長 松 野 孝 君

福 祉 課 長 保 多 紀 江 君

住 民 課 長 佐々木 雅 宏 君

経 済 課 長 村 田 善 映 君

建 設 課 長 増 田 徹 君

国民健康保険病院事務長 川 島 英 明 君

会 計 管 理 者 横 田 晋 一 君

消 防 課 長 大竹口 孝 幸 君

◎教育委員会教育長の委任を受けて説明のため出席した者

教 育 次 長 沼 田 聡 君

◎農業委員会会長の委任を受けて説明のため出席した者

農業委員会事務局長 上 田 利 浩 君

◎職務のため出席した議会事務局職員

事 務 局 長 櫻 井 保 志 君

事 務 局 次 長 野 田 誠 君

総 務 担 当 主 査 西 岡 潤 君

― 2 ―

◎議事日程

日程第 １ 報告第６号 総務産業常任委員会所管事務調査報告（中間報告）＜Ｐ３＞

日程第 ２ 報告第７号 総務産業常任委員会所管事務調査報告＜Ｐ３＞

日程第 ３ 報告第８号 文教厚生常任委員会所管事務調査報告（中間報告）＜Ｐ３＞

追加日程第 １ 議案第３０号 令和２年度足寄町一般会計予算（予算審査特別委員会）＜Ｐ

４～Ｐ６＞

追加日程第 ２ 議案第３１号 令和２年度足寄町国民健康保険事業特別会計予算（予算審査

特別委員会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ３ 議案第３２号 令和２年度足寄町簡易水道特別会計予算（予算審査特別委員

会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ４ 議案第３３号 令和２年度足寄町公共下水道事業特別会計予算（予算審査特

別委員会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ５ 議案第３４号 令和２年度足寄町介護保険特別会計予算（予算審査特別委員

会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ６ 議案第３５号 令和２年度足寄町介護サービス事業特別会計予算（予算審査

特別委員会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ７ 議案第３６号 令和２年度足寄町後期高齢者医療特別会計予算（予算審査特

別委員会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ８ 議案第３７号 令和２年度足寄町資源ごみ処理等事業特別会計予算（予算審

査特別委員会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第 ９ 議案第３８号 令和２年度足寄町上水道事業会計予算（予算審査特別委員

会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第１０ 議案第３９号 令和２年度足寄町国民健康保険病院事業会計予算（予算審査

特別委員会）＜Ｐ４～Ｐ６＞

追加日程第１１ 決議案第１号 アイヌの人々の誇りが尊重される社会を実現し民族共生の未

来を切り開く決議＜Ｐ７＞

追加日程第１２ 選 挙 第 １ 号 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙＜Ｐ７＞

追加日程第１３ 所管事務調査期限の延長について（総務産業常任委員会・文教厚生常任委員

会）＜Ｐ７～Ｐ８＞

追加日程第１４ 閉会中継続調査申出書（総務産業常任委員会・文教厚生常任委員会・広報広

聴常任委員会・議会運営委員会）＜Ｐ８＞

― 3 ―

午前１０時００分 開会

◎ 開議宣告

○議長（吉田敏男君） 皆さん、おはようご

ざいます。

全員の出席でございます。

これから、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおり

です。

◎ 議運結果報告

○議長（吉田敏男君） 議会運営委員会委員

長から、会議の結果の報告を願います。

議会運営委員会委員長 髙橋健一君。

○議会運営委員会委員長（髙橋健一君） 昨

日開催されました、第１回定例会に伴う議会

運営委員会の協議の結果を報告いたします。

本日、３月１３日は、初めに総務産業常任

委員会所管事務調査の中間報告を受けた後、

総務産業常任委員会所管事務調査報告、文教

厚生常任委員会所管事務調査の中間報告を受

けます。

次に、本会議休憩中に予算審査特別委員会

を行います。

以上で、報告を終わらせていただきます。

○議長（吉田敏男君） これにて、議会運営

委員会委員長の報告を終わります。

◎ 報告第６号

○議長（吉田敏男君） 日程第１ 総務産業

常任委員会所管事務調査報告についての件を

議題といたします。

別紙配付のとおりです。

ただいまの報告に対し、質疑を行います。

質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 質疑なしと認めま

す。

これで報告を終わります。

◎ 報告第７号

○議長（吉田敏男君） 日程第２ 報告第７

号総務産業常任委員会所管事務調査報告につ

いての件を議題といたします。

これも別紙配付のとおりであります。

ただいまの報告に対し、質疑を行います。

質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 質疑なしと認めま

す。

これで報告を終わります。

◎ 報告第８号

○議長（吉田敏男君） 日程第３ 報告第８

号文教厚生常任委員会所管事務調査報告につ

いての件を議題といたします。

これも別紙配付のとおりです。

ただいまの報告に対し、質疑を行います。

質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 質疑なしと認めま

す。

これで報告を終わります。

ここで、暫時休憩をいたします。

休憩中に予算審査特別委員会の開催をお願

いをいたします。

午前１０時０４分 休憩

午後１２時０５分 再開

○議長（吉田敏男君） 休憩を閉じ、会議を

再開をいたします。

ここで、暫時休憩をいたします。

休憩中に議会運営委員会の開催をお願いを

いたします。

それで、議会運営委員会が終わりまして、

１時再開といたします。

午後１２時０６分 休憩

午後 １時００分 再開

○議長（吉田敏男君） 休憩を閉じ、会議を

再開をいたします。

議会運営委員会委員長から、会議の結果の

報告を願います。

議会運営委員会委員長 髙橋健一君。

○議会運営委員会委員長（髙橋健一君） た

だいま開催されました、第１回定例会に伴う

― 4 ―

議会運営委員会の協議の結果を報告いたしま

す。

これより、本日の日程に追加し、３月１２

日の本会議で予算審査特別委員会に付託しま

した、議案第３０号から議案第３９号までの

令和２年度予算について、予算審査特別委員

会の審査報告を受け審議を行います。

次に、決議案第１号、選挙第１号を即決で

審議いたします。

次に、総務産業常任委員会、文教厚生常任

委員会から所管事務調査期限の延長につい

て、総務産業常任委員会、文教厚生常任委員

会、広報広聴常任委員会、議会運営委員会か

らの閉会中継続審査申出書について審議いた

します。

以上で、本定例会における議案等の審議は

本日をもって全て終了する予定であります。

以上で、報告を終わらせていただきます。

○議長（吉田敏男君） これにて、委員長の

報告を終わります。

お諮りをいたします。

足寄町議会総合条例第４５条の規定によ

り、追加議案を別紙追加議事日程のとおり日

程に追加し、審議することにしたいと思いま

す。

これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

したがって、追加議事日程のとおり日程に

追加し、審議することに決定をいたしまし

た。

◎ 議案第３０号から議案第３９号まで

○議長（吉田敏男君） 追加日程第１ 議案

第３０号令和２年度足寄町一般会計予算の件

から、追加日程第１０ 議案第３９号令和２

年度足寄町国民健康保険病院事業会計予算の

件までの１０件を一括議題といたします。

本件における委員長の報告は、別紙配付の

とおり原案可決です。

これにて、委員長の報告を終わります。

これから、議案第３０号令和２年度足寄町

一般会計予算の件の討論を行います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３０号令和２年度足寄町

一般会計予算の件を採決をします。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、委員長の報告のとおり決定するこ

とに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３０号令和２年度足寄

町一般会計予算の件は、原案のとおり可決さ

れました。

これから、議案第３１号令和２年度足寄町

国民健康保険事業特別会計予算の件の討論を

行います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３１号令和２年度足寄町

国民健康保険事業特別会計予算の件を採決を

します。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、委員長の報告のとおり決定するこ

とに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３１号令和２年度足寄

町国民健康保険事業特別会計予算の件は、原

案のとおり可決されました。

これから、議案第３２号令和２年度足寄町

― 5 ―

簡易水道特別会計予算の件の討論を行いま

す。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３２号令和２年度足寄町

簡易水道特別会計予算の件の採決をします。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３２号令和２年度足寄

町簡易水道特別会計予算の件は、原案のとお

り可決されました。

これから、議案第３３号令和２年度足寄町

公共下水道事業特別会計予算の件の討論を行

います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３３号令和２年度足寄町

公共下水道事業特別会計予算の件を採決をし

ます。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３３号令和２年度足寄

町公共下水道事業特別会計予算の件は、原案

のとおり可決されました。

これから、議案第３４号令和２年度足寄町

介護保険特別会計予算の件の討論を行いま

す。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３４号令和２年度足寄町

介護保険特別会計予算の件を採決をします。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３４号令和２年度足寄

町介護保険特別会計予算の件は、原案のとお

り可決されました。

これから、議案第３５号令和２年度足寄町

介護サービス事業特別会計予算の件の討論を

行います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３５号令和２年度足寄町

介護サービス事業特別会計予算の件を採決を

します。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３５号令和２年度足寄

町介護サービス事業特別会計予算の件は、原

案のとおり可決されました。

これから、議案第３６号令和２年度足寄町

後期高齢者医療特別会計予算の件の討論を行

います。

― 6 ―

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３６号令和２年度足寄町

後期高齢者医療特別会計予算の件を採決をし

ます。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３６号令和２年度足寄

町後期高齢者医療特別会計予算の件は、原案

のとおり可決されました。

これから、議案第３７号令和２年度足寄町

資源ごみ処理等事業特別会計予算の件の討論

を行います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３７号令和２年度足寄町

資源ごみ処理等事業特別会計予算の件を採決

をします。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３７号令和２年度足寄

資源ごみ処理等事業特別会計予算の件は、原

案のとおり可決されました。

これから、議案第３８号令和２年度足寄町

上水道事業会計予算の件の討論を行います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３８号令和２年度足寄町

上水道事業会計予算の件を採決をします。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３８号令和２年度足寄

町上水道事業会計予算の件は、原案のとおり

可決されました。

これから、議案第３９号令和２年度足寄町

国民健康保険病院事業会計予算の件の討論を

行います。

本件に対する反対討論の発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 次に、賛成討論の発

言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） これで討論を終わり

ます。

これから、議案第３９号令和２年度足寄町

国民健康保険病院事業会計予算の件を採決を

します。

本件に対する委員長の報告は可決です。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、議案第３９号令和２年度足寄

町国民健康保険病院事業会計予算の件は、原

案のとおり可決されました。

◎ 決議案第１号

○議長（吉田敏男君） 追加日程第１１ 決

議案第１号アイヌの人々の誇りが尊重される

社会を実現し民族共生の未来を切り開く決議

― 7 ―

の件を議題といたします。

本件につきましては、条例第６５条第３項

の規定により、提案理由の説明を省略をいた

します。

これから、質疑を行います。

質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 質疑なしと認めま

す。

これで質疑を終わります。

これから、討論を行います。

討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 討論なしと認めま

す。

これで討論を終わります。

これから、決議案第１号アイヌの人々の誇

りが尊重される社会を実現し民族共生の未来

を切り開く決議の件を採決をします。

この採決は起立によって行います。

本件は、原案のとおり決定することに賛成

の方は起立願います。

（賛成者起立）

○議長（吉田敏男君） 全員の起立です。

したがって、決議案第１号アイヌの人々の

誇りが尊重される社会を実現し民族共生の未

来を切り開く決議の件は、原案のとおり可決

されました。

◎ 選挙第１号

○議長（吉田敏男君） 追加日程第１２ 選

挙第１号選挙管理委員会委員及び補充員の選

挙を行います。

お諮りをいたします。

選挙の方法については、地方自治法第１１

８条の第２項の規定により、指名推選により

行いたいと思います。

これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

よって、選挙の方法は指名推選とすること

に決定をいたしました。

お諮りをいたします。

被選挙人の指名の方法につきましては、総

合条例第４６条第５項の規定により、議長に

おいて指名をすることにしたいと思います

が、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

よって、議長において指名することに決定

をいたしました。

それでは、選挙管理委員会委員には、平野

隆一君、村上敏勝君、富士田和夫君、鳥羽昇

子君、以上の方を指名をいたします。

次に補充員には、順位第１位、日裏修身

君、順位第２位、遠國直美君、順位第３位、

八重樫則子君、順位４位、澤山由紀夫君を指

名をいたします。

お諮りをいたします。

ただいま議長が指名をいたしました方を当

選人と決めることに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

よって、ただいま指名をいたしました、平

野隆一君、村上敏勝君、富士田和夫君、鳥羽

昇子君は選挙管理委員に当選をされました。

順位１位、日裏修身君、順位２位、遠國直

美君、順位３位、八重樫則子君、順位４位、

澤山由紀夫君は補充員に当選をされました。

◎ 所管事務調査期限の延長について

○議長（吉田敏男君） 追加日程第１３ 所

管事務調査期限の延期についての件を議題と

いたします。

総務産業常任委員会及び文教厚生常任委員

会に付託中の所管事務調査については、調査

が終わらないので、同委員会から次期定例会

まで期限を延期されたいとの要求がありまし

た。

お諮りをいたします。

委員会の要求のとおり、期限を延期するこ

― 8 ―

とに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

したがって、総務産業常任委員会及び文教

厚生常任委員会に付託中の所管事務調査につ

いて、調査の期限を委員会の要求のとおり、

次期定例会まで延期することに決定をいたし

ました。

◎ 閉会中の継続調査申出書の件について

○議長（吉田敏男君） 追加日程第１４ 閉

会中の継続調査申出書の件を議題といたしま

す。

総務産業常任委員会、文教厚生常任委員

会、広報広聴常任委員会及び議会運営委員会

の委員長から、条例第１３６条の規定によっ

て、お手元に配付いたしましたとおり、閉会

中の継続調査の申し出があります。

お諮りをいたします。

委員会の申し出のとおり、閉会中の継続調

査とすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

したがって、委員長の申し出のとおり、閉

会中の継続調査とすることに決定をいたしま

した。

◎ 閉会の議決

○議長（吉田敏男君） お諮りをいたしま

す。

本定例会の会議に付された事件は、全て終

了をいたしました。

したがって、総合条例第２８条の規定に

よって本日で閉会をしたいと思います。

これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（吉田敏男君） 異議なしと認めま

す。

したがって、本定例会は、本日で閉会する

ことに決定をいたしました。

◎ 閉会宣告

○議長（吉田敏男君） これで、本日の会議

を閉じます。

令和２年第１回足寄町議会定例会を閉会を

いたします。

午後 １時２２分 閉会

― 9 ―

令和２年第１回足寄町議会定例会会議録

上記のてん末を記載し、その相違なきことを認めここに署名する。

足 寄 町 議 会 議 長

足 寄 町 議 会 議 員

足 寄 町 議 会 議 員